Sancağın başka bir yerinde hastalık
olmamasına rağmen Çankırı’nın tamamından çıkacaklara karantina uygulanmasına
ve uygun yerlerde karantinahaneler kurulmasına karar verildi. Buralarda görev ya-
pacak olan ve ilk etapta ihtiyaç duyulan dört doktor ve iki eczacı ile birlikte yeterli
miktarda ilacın İstanbul’dan gönderilmesi vilayet tarafından talep edildi (BOA.,
DH.MKT., 233/41. 26 Nisan 1310/8 Mayıs 1894).

İskilip’te ortaya çıkan kolera vakalarında hızlı bir artış görüldü. 8 Mayıs’ta
9 yeni hasta tespit edildi; aynı gün eski hastalardan ikisi vefat etti (Sabah, No: 1705:
s. 1). İlk on günlük kolera seyrinde günlük vaka sayısı 2 ile 8 arasında değişirken her
gün hastalıktan ölüm meydana geldi. Sabah gazetesinin verilerine göre 16 Mayıs’a
kadar 45 kişi koleraya yakalanmış ve bunlardan 28’i hayatını kaybetmişti (Sabah,
No: 1704, 1705, 1707, 1709, 1710, 1712: s. 1). Vilayet gazetesi olan Kastamonu’da
verilen listeye göre de bu tarihe kadarki vaka sayısı 58 olup bunların 31’i hayatını
kaybetmişti (Kastamonu, No: ?, 30 Mayıs 1310/11 Haziran 1894: s. 2).

Sağlık personellerinden oluşan bir heyet, İskilip’e gitmek üzere 16 Mayıs’ta
Haydarpaşa treniyle Ankara’ya hareket etti (Sabah, No: 1711: s. 1). Asıl birimlerinde
aldıklarının iki katı maaşlarla görevlendirilen ekipteki Hidayet Efendi’ye 1.000, Ko-
lağası Yanko Efendi’ye 500, Yüzbaşı Hayri ve Yüzbaşı Arif Efendilere 400’er, Ec-
zacı Mustafa ve Sadık Efendilere de 300’er kuruş maaş verilmesi Kastamonu vila-
yetine tebliğ edildi. Bu altı sağlık personelinin gidiş dönüş harcırahı olarak 8.260
kuruş hesap edildi, bununla birlikte ilaç masrafı olarak da 10.000 kuruş ayrıldı
(BOA., DH.MKT., 233/41. 28 Nisan 1310/10 Mayıs 1894; İ.DH., 1313/51. 21 Mayıs
1310/2 Haziran 1894). İskilip’e ulaştırılmak üzere ihtiyaç duyulan ilaçlar da yedi
sandık içinde İnebolu Kaymakamlığına gönderildi (BOA., DH.MKT., 233/41. 4 Ma-
yıs 1310/16 Mayıs 1894). İstanbul’dan gelen heyette bulunan askerî tabip Yüzbaşı
Arif ve Hayri Efendilerle Eczacı Sadık Efendi hemen İskilip kordonunda görevlen-
dirildi (Kastamonu, No: ?, 30 Mayıs 1310/11 Haziran 1894: s. 2).

Bununla birlikte Çankırı sancağının her tarafının dağ olduğu,
gidip gelenlerin fazlalığı sebebiyle vilayet merkeziyle bağlantısının kesilmesinin
mümkün olamadığı arz edildi. Şu durumda sancak ile Kastamonu arasındaki kordo-
nun kaldırılmasının ve yalnız İskilip için kurulan kordon uygulamasının devamının
uygun olup olmadığı soruldu (BOA., DH.MKT., 233/41. 30 Nisan 1310/12 Mayıs
1894). Diğer taraftan Çankırı sınırının Bolu’ya kadar ulaşması ve Bolu tarafında
Çankırı’dan gelenlere 5 gün karantina uygulanması da sıkıntı çıkarıyordu. Zira Bolu
yolu İzmit, İstanbul, Ankara ve Bursa taraflarına ulaşımın sağlandığı ana güzergahtı
(BOA., DH.MKT., 233/41. 1 Mayıs 1310/13 Mayıs 1894).7

Çankırı sancağına karşı uygulanan karantina, ulaşımı önemli ölçüde dur-
durdu. İskilip’te hastalığın ortaya çıkmasının üzerinden 13 gün geçmişti ve bu sü-
reçte vilayetin diğer yerlerinde herhangi bir olumsuzluk tespit edilmemişti. 13 gün-
dür Kastamonu, Bolu ve Sinop sancakları zorunlu olarak Çankırı yolcularını doğru-
dan kabul etmiyordu.

Halkın yaşadığı pahalılık telaşından
kurtarılması için Çankırı sancağının geneline uygulanan karantinanın kaldırılmasını
talep etti. Bunun uygun görülmediği durumda en azından karantina süresinin 24 sa-
ate indirilmesini teklif etti (BOA., Y.A.HUS., 297/47. 5 Mayıs 1310/17 Mayıs
1894). Zira buralara gelen yolcu sayısı azımsanacak derecede değildi.8 İki hafta

7 Buradaki karantina Çerkeş ile Gerede kazaları arasında kurulmuştu. İstanbul’dan gelen Hidayet Efendi
hastaların sağlık durumlarını gözetim altında tutmak üzere bu karantina merkezine görevlendirildi
(Kastamonu, No: ?, 30 Mayıs 1310/11 Haziran 1894: s. 2).
8 Ilgaz Karantinahanesinden 1 Haziran’a kadar karantina sürelerini tamamlayarak çıkan yolcu sayısı
465’ti. Bunların yanında 720 hayvan ve 5 arabanın da olduğu bildirildi (Sabah, No: 1729: s.

Zira kordon uygula-
ması, hastalığın yayılmaması konusunda çok önemli görülüyordu. Paranın hemen
dağıtılması, Çankırı Mutasarrıflığından İskilip’e tebliğ edildi. Ancak İskilip kazası-
nın Çorum sancağına bağlanması sebebiyle paranın nereden karşılanacağı sorun oldu
(BOA., DH.MKT., 2068/23. 14 Haziran 1310/26 Haziran 1894) ve paranın dağıtı-
mına ancak hastalığın bitmesinden sonra Temmuz ayında başlandı (BOA.,
DH.MKT., 2068/56. 20 Haziran 1310/2 Temmuz 1894).

15 Haziran’a kadar günlük vaka 4-5 olup, sonrasında hasta sayısı daha da
azaldı (Sabah, No: 1739-1749: s. 1). İskilip’te hastalığın bitme derecesinde hafifle-
mesine rağmen Çankırı sancağına karşı uygulanan 24 saat karantina devam edi-
yordu.

Valilik, İskilip kasabası karantinasının devamını,
başka bir yerde hastalık belirtisi görüldüğünde tedbirlere aynı şekilde devam edil-
mesini ve şu durumda Çankırı sancağına karşı uygulanan 24 saatlik karantina süre-
sinin iptalini talep etti (BOA., Y.A.HUS., 300/59. 6 Haziran 1310/18 Haziran 1894).
Sıhhiye Nezaretinden yine İskilip etrafındaki kordona işaret edildi. Buradaki güven-
liğin artırılmasına karşılık sancağın geneline uygulanan 24 saatlik karantina süresi-
nin iptali uygun görüldü (BOA., Y.A.HUS., 300/59. 8 Haziran 1310/20 Haziran
1894; Sabah, No: 1746: s. 1; Kastamonu, No: 1042: s. 2; Ayar, 2007, s. 113). Bu
günlerde Ilgaz ve Elmabeli’nde karantina uygulaması devam ediyordu (Sabah, No:
1740, 1745, 1748: s. 1; İkdam, No: 6: s. 1). Alınan önlemlerin ardından bunlardan
kalabalık yolcuya sahip olan ve Çankırı ile vilayet merkezi sınırında bulunan Ilgaz
karantinası iptal edildi (Sabah, No: 1748: s.

İnşa edilen karantina merkezlerinin durumu önemliydi. Zira hastalık bazı
yerlerde devam ediyordu. Sıhhiye Nezareti, salgın sonrasında bu karantina merkez-
lerinin herhangi bir tehlikeye karşı korunmalarını uygun gördü ve bu karar vilayet-
lere tebliğ edildi (BOA., A.MKT.MHM., 554/37. 5 Teşrinievvel 1310/17 Ekim
1894). Pelitözü, Kervansaray ve Devrez karantinaları için inşa edilen barakalar, çev-
resindeki köylere uzak bir mesafede bulunuyordu. Bu sebeple güvenlikleri buralara
istihdam edilecek bir memurla sağlanabilecekti. Sancak idaresine göre bu memurlar
için sarf edilecek harcama, barakaların inşaat masrafından daha fazlaya çıkacağından
barakaların satışı yapılmalıydı. İhtiyaç olması durumunda ise çevrede kerestenin fi-
yatının uygun olmasından dolayı yeniden inşa edilmesi kolay olacaktı (BOA.,
A.MKT.MHM., 554/37. 3 Teşrinievvel 1310/15 Ekim 1894). Sıhhiye Nezareti, ka-
rantina merkezlerinin herhangi bir salgın tehlikesine karşı korunmasına dair karar
vermişse de bu defa Çankırı sancağından yapılan açıklamayı makul görerek satış
talebini kabul etti (BOA., A.MKT.MHM., 554/37. 9 Teşrinievvel 1310/21 Ekim
1894).

Salgının bitmesine rağmen ahalinin bazı talepleri zaman zaman gündeme
gelmekteydi. Bunlardan birisi ahalinin mükellef tutulduğu tarik (yol) bedeli12 olarak
ödenen vergiydi.

Çankırı sancağı yolcularıyla ilgili verilen bilgilere ilk olarak
11 Temmuz’da denk gelinmektedir. Buna göre Çankırı’dan Ankara’ya gelen bir
yolcu, trenle İstanbul’a gidecekti ve eşyaları da dezenfekte edilmişti (BOA.,
DH.MKT., 256/1. 29 Haziran 1310/11 Temmuz 1894). Görüldüğü üzere sadece in-
sanlar değil eşyaları da kontrole tabi tutulmuş ve eşyalara dezenfeksiyon uygulan-
dıktan sonra yolcuların hareketlerine müsaade edilmişti.

335-336).

Yolcuların bazılarının ellerindeki tezkerelere vize işlemi yapıldığı ve bazı-
larına da yeni tezkereler verildiği bilgisi de merkeze aktarılmaktaydı. Örneğin 9-13
Temmuz arasında İstanbul’a gidecek 7 kişiye bu işlemler yapılmıştı (BOA.,
DH.MKT., 256/1. 3 Temmuz 1310/15 Temmuz 1894). Yine 28 Temmuz’da resmî
işlemleri yapılan iki kişiden biri İstanbul’a diğeri de Bursa’ya hareket etmişti (BOA.,
DH.MKT., 256/1. 19 Temmuz 1310/31 Temmuz 1894). Temmuz ayının sonunda
görev yeri değiştirilen Çankırı Mutasarrıfı Abdülvahab Paşa, 15 nüfustan oluşan ai-
lesiyle birlikte İstanbul’a gitmek üzere Çankırı’dan ayrıldı. O sırada Paşa da ailesiyle
beraber Kalecik’te karantina beklemekteydi (BOA., DH.MKT., 256/1. 24 Temmuz
1310/5 Ağustos 1894; Kastamonu, No: 1047: s. 1). Bu bilgilendirmelerin Çan-
kırı’dan çıkanlar için 17 Eylül’e kadar devam ettiği görülmektedir. Tek bir seferdeki
en yüksek yolcu sayısının 17 olduğu, seyahat edilen yerler arasında Bursa, Çorlu,
Kayseri ve Sungurlu gibi şehirler yer alırken çok büyük oranda İstanbul’a gidildiği
anlaşılmaktadır (BOA., DH.MKT., 256/1.

Bu durum son bir ayda neredeyse süreklilik gösteren
bir hâle gelmişti. Memleketlerini terk eden insanların bu süreçte İstanbul’a gitmeleri
mahzurlu olduğundan dolayı kesin bir şekilde engellenmeleri gerekeceği Tuzla’daki
doktorlar tarafından verilen raporda ifade edilmişti (BOA., DH.MKT., 302/77. 18
Teşrinievvel 1310/30 Ekim 1894). Sıhhiye Nezaretinin aldığı önlemlere rağmen göç
eden bu insanlar vasıtasıyla hastalık bulaşabilirdi (BOA., Y.A.HUS., 312/12. 19 Teş-
rinievvel 1310/31 Ekim 1894). Bu yolcuların memleketlerine iadelerine karar verildi
ve iç göçlerin önüne geçilmesi Ankara ve Kastamonu Valiliklerine tebliğ edildi
(BOA., DH.MKT., 302/77. 20 Teşrinievvel 1310/1 Kasım 1894). Görüldüğü üzere
Çankırı sancağında salgının bitmesine rağmen devlet yetkilileri nezdinde tereddüdün
devam ettiği ve özellikle bu konuda İstanbul’a yapılan göçlerin önüne geçilmeye
çalışıldığı anlaşılmaktadır.

Meclisinde karar verildi. Bu öneri, Çankırı Mutasarrıflığı tarafından vilayet maka-
mına 14 Temmuz’da iletildi ve izin verilmesi talep edildi (BOA., MF.MKT., 231/44.
2 Temmuz 1310/14 Temmuz 1894).

Kastamonu Maarif Müdürlüğünün 17 Temmuz tarihli yazısından mektebin
hapishane olarak kullanılmaya başlandığı anlaşılmaktadır. Müdürlük, mektebin ha-
pishane hâline getirilmesi için iskelelerinin söktürüldüğünü ve inşaat malzemesi ola-
rak kullanılan kirecin de temizlik için kullanılmak üzere sancak idaresi tarafından
alındığını bildirmekteydi. Bu tedbirden kurumlarının bilgisi olmadığını dile getiren
Maarif Müdürü, bundan vazgeçilmesini talep ediyordu (BOA., MF.MKT., 231/44.
5 Temmuz 1310/17 Temmuz 1894). Ancak Vilayet İdare Meclisi tarafından Maarif
Müdürlüğünün fikri destelenmedi ve mektebin alt katının geçici olarak hapishane
yapılması uygun bulundu. Bununla birlikte salgın sonrasında buranın eski hâline ge-
tirileceği de ifade edildi (BOA., MF.MKT., 231/44. 28 Temmuz 1310/9 Ağustos
1894). Bu karara olumlu cevap veremeyen Vilayet Maarif Müdürü, 21 Ağustos’ta
meseleyi ve kararı Maarif Nezaretine havale etti (BOA., MF.MKT., 231/44. 9 Ağus-
tos 1310/21 Ağustos 1894). Nezaretten bu meseleye çok sert tepki gösterildi. Mek-
tebin hapishane yapılmasını kesinlikle uygun görmeyen nezaret yetkilileri, sancak
idaresinin nezarete sormadan böyle bir girişimde bulunmasını çok uygunsuz bir ha-
reket olarak değerlendirdi. Ayrıca mektep heyetinin biran önce yeni binaya nakli için
inşaatın bitirilmeye çalışıldığı ifade edildi ve binanın hemen tahliyesi istendi. Har-
canan kireç ve diğer malzemelerin de iadesi konusunda ihtarda bulunuldu (BOA.,
MF.MKT., 231/44. 26 Eylül 1310/8 Ekim 1894). Nezaret, bir buçuk ay sonra cevap
vermişti. Mutasarrıflık da Çankırı’da kolera sebebiyle başka uygun bir yerin olma-
masından dolayı kullanılmak zorunda kalınan mektep binasının hastalığın bitmesiyle
beraber boşaltıldığını bildirdi. İnşaattan alınan kirecin de inşaatın başlamasıyla iade
edilebileceğini veya parasının ödenebileceğini ifade etti (BOA., MF.MKT., 231/44.
9 Teşrinisani 1310/21 Kasım 1894). Mektebin inşaatının tamamlanması kararlaştı-
rıldığından kirecin iadesi talep edildi (BOA., MF.MKT., 231/44. 24 Kanunisani
1310/5 Şubat 1895). Görüldüğü üzere salgın sadece eğitimi durdurmamış, yeni sınav
sistemlerinin uygulanmasıyla birlikte mekânsal olarak da Çankırı idadisinin daha
donanımlı bir binada eğitim yapma sürecini de geciktirmiş oldu.